^a) *disputationes*] Reimm. *dispositiones*. Ita idem codex Reimm. L. 3. 28. 8: *dispositio*, vbi alii: *disputatio*. Bün.

^x) *Domitius de officio proconsulis libro septimo*] Plures scripti, Angl. et Lips. tres, *libro septimo*, quod etiam ed. Rom. expressum est: ceteri *libris septem*. Multi quoque interpretes Domitii Vlpiani libros de officio proconsulis intelligunt, quod negat V. C. Guil. Grotius in *Vitis Iureconf.* Lib. 2. c. 10. quia is libros suos composuerit sub Antonino Caracalla, L. 4. Dig. de off. proconf. quo tempore Christianis ad honores via patuerit, L. 3. §. 3. Dig. de Decur. Alium ergo Domitium notari censet, qui sub infenso Christianis principe de eodem proconsulis officio scripserit, vt et ipse Christianis scriptura et consilio noceret. *Cell.*

^y) *Domitius - libro septimo*] Sic Bon. et antiqui Thomasi codices, item Pen. Vlr. Iun. Reimm. et ab 1465-1524. editi et post eos Gymn.

Tornæs. 1587-1613. Isæus, Gall. Spark. De Domitio Vlpiano præter Cuiacium L. 10. Obs. c. 34. p. m. 470. intelligit quoque Márq. Freherus de Numismate Censuræ hæud procul ab initio. Bün.

^a) *Quid iis facias*] Lips. 2. 9. Reimm. *faciant*, cum Ven. utraque 1478. 93. 97. At Goth. et reliqui: *facias*. Bün.

^b) *iustos se esse tamen - videri volunt*] Goth. *esse* non habet. Rost. Ven. utraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. *iustos esse se tamen*. Reimm. et reliqui: *iustos se esse - volunt*. de hoc archaismo conf. not. ad L. 5. 20. 10. et ad *Librum de Mort. Perf.* 14. 3. Bün.

^c) *contagione*] Sparkii quinque MSS. *cogitatione*. At reliqui scripti et editi omnes *contagione*. L. 6. 13. 8: *Est pane supra humanum modum, ne in cogitationem quidem admistere, quod sit vel factum mali. m. vel improbum dictu*. Bün.

^d) *communiter cum - loquimur*] Rr 2 Kreb-

rum cultoribus loquimur; liceat per vos benefacere vobiscum^e. Hæc est enim lex nostra, hoc opus, hæc religio. Si vobis sapientes videmur, imitamini: si stulti, contemnite, aut etiam ridete, si liber: nobis enim stultitia nostra prodest *f*.

4. Quid laceratis? quid adfligitis? non inuidemus sapientiæ vestræ. hanc stultitiam malumus: hanc amplectimur. Hoc nobis credimus expedire, vt vos diligamus^g; et in vos ipsos,

5. qui odistis, omnia conferamus^h. Est apud Ciceronemⁱ non abhorrens a vero locus, in ea disputatione, quæ habetur a Furio contra iustitiam^k: *Quæro, inquit, si duo sint, quo-*

quo-

Krebsius de Stilo Lact. p. 25. Fabri Thesauri editiones aliquot aliiqve communiter hic exponunt *vulgari-ter*, quam notionem ad incertam latinitatem Cellarius refert in Antibarb. p. 159. et Cur. Post. p. 372. mihi non incommode videtur hic valere *in genere, in vniuersum*; non enim his illisue tantum; ita maneret antiqua, elegantia. Ita auctor Epithalamii Maximiano et Constantino dicti c. 3. 1. *communiter dicere*, et c. 13. 1. *separatim loqui* opponit. Apul. in Apol. p. 275: *multa in me proprie conscripta, et alia communiter in philosophos*. Ambrosius ad Virg. Exhort. f. 115. Non de metantum, sed de omnibus hominibus communiter sum locutus. Liuius L. 29. 17: *Opera est audire singula: communiter omnia complectar*. *Bün.*

e) *benefacere vobiscum*] Solus Betuleius *benefacere vobis*, et *vobis* ex Betuleio *retinendum videtur* Sparcio: *refragantibus licet omnibus MSS.* Heumanus quoque *rescribit vobis sine dubitatione*. Betuleium nonnumquam suo arbitratu alias lectiones subornasse patet ex c. 6. 1. aliisque locis, hic certe omnes scripti Anglicani, Guelferbytani, Lips. Goth. Witeb. Reimm. et omnes reliqui scripti, et ante et post Betuleium editi *benefacere vobiscum*, et sunt

eiusmodi locutiones multis locis obvia, maxime apud Plautum, c. g. Mercat. Act. 3. 1. 33: *si mecum seruatur fides*. Plura adnotauit Gronouius ad Plaut. p. 31. ad v. 24. et ad v. 24. p. 549. *Bün.*

f) *nobis - prodest*] Goth. *vobis*. Vtrumque verum, vt ex n. 3. et 4. patet. *Bün.*

g) *vt vos diligamus*] Sic omnes mei; Walchiana: *vt nos diligamus*, an errore typorum, an consilio, nescio, Heumannus *vt et nos legit*; sed quis non credat sibi expedire, vt se et suos diligat? *Bün.*

h) *in vos - qui odistis - conferamus*] vid. Cyprian. adu. Demetrian. ed. Gryph. p. 277: *odis vestris beneuolentiam reddimus etc.* *Bün.*

i) *Est apud Ciceronem*] in fragmentis ex Lib. 3. de Republica, vt ex Augustini Lib. 2. de Ciui. Dei cap. 21. adparet. *Cell.*

k) *a Furio contra iustitiam*] L. Furius Philus, qui, Cicerone auctore in Bruto c. 28. *perbene Latine loqui putabatur, litteratiusque quam ceteri*, videtur exercitii causa ita disputasse, vt Lælium ad contrarium defendendum et illustrandum excitaret, imitatus Carneadem Atheniensem, de quo cap. 14. post dicitur. *Cell.*

l) *opti-*

quorum alter optimus^l vir, aequissimus, summa iustitia, singulari fide; alter insignis scelere^{m. n} et audacia; et si in eo sit errore ciuitas, ut bonum illum virum, sceleratum, facinorosum, nefarium putet; contra autem, qui sit improbisissimus, existimet^{o. p} esse summa probitate ac fide; proque hac opinione omnium ciuium, bonus ille vir vexetur, rapiatur, manus ei denique auferantur, effodiantur oculi, damnetur, vinciatur, vratur, exterminetur, egeat; postremo, iure etiam optimo omnibus miserrimus esse videatur: contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur; omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copiae conferantur, vir denique optimus omnium existimatione, et dignissimus omni fortuna iudicetur: quis tandem erit tam demens, qui dubitet, vtrum se esse malit? Profecto quasi diuinaret, quæ nobis mala, et quo modo euentura essent propter iustitiam, hoc posuit exemplum. Hæc enim populus noster patitur omnia, errantium prauitate. Ecce in eo est errore ciuitas, vel potius orbis ipse totus, vt bonos, et iustos viros tamquam malos, et impios persequatur, excruciet, damnet, occidat. Nam quod ait, neminem esse tam dementem, qui dubitet, vtrum se esse malit; ille quidem, vt is, qui contra iustitiam diserebat, hoc sensit, malle sapientem malum esse cum bona existimatione, quam bonum cum mala. A nobis autem absit hæc dementia, vt falsum vero anteponamus.

an

l) optimus] Reimm. optissimus. pessime. Bün.

m) insignis scelere] Emman. Lipf. l. et Rom. insignis: alii insigni. Cell.

n) insignis scelere] Ita Rost. Ven. 1471. 1497. Paris. At Goth. Reimm. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. reliqui: insigni scelere. Bün.

o) existimet] Goth. et Rom. sic; Lipf. existimat: vulgo existimetur, passiuè. Cell.

p) existimet] Sic Rost. et Ven. 1471. vtraque 78. sc. ciuitas, vt paulo ante putet. At Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gryph. Tornzs. Thomas. reliqui: existime-

tur. placet hoc Heumanno et videtur hic planius. Patritius, conspirante Isæo, ingeniose emendat ita: putet et contra eum, qui sit improbisissimus, existimet. Bün.

q) euentura] Sic omnes scripti, quos cognouimus: et ed. Rom. At Ald. quem vulgo sequuntur, ventura. Cell.

r) euentura] Sic Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. At Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. iam ante Aldum ventura; post eum magno agmine reliqui. vide quæ de simplici notauimus ad L. 4. 16. 9. Bün.

s) dementia] Lipf. 2. 3, et Reimm.

Rr 3

de.

an boni nostri qualitas ex populi pendeat erroribus, quam ex conscientia nostra, et iudicio Dei? an aliqua nos illiciet vniquam felicitas, vt non potius veram bonitatem cum omni malo, quam falsam cum omni prosperitate
 11 malimus? Sua sibi habeant regna reges, suas diuitias diuites, (vt loquitur Plautus,) suam vero prudentiam prudentes, relinquunt nobis stultitiam nostram; quam vel ex hoc adparet esse sapientiam, quod eam nobis inuident.
 12 Quis enim stulto inuideat, nisi qui ipse sit stultissimus? Illi autem non sunt adeo stulti, vt stultis inuideant; sed ex eo, quod accurate, quod sollicitate persequuntur, stultos non esse
 13 concedunt. Cur enim tam crudeliter sæuiant, nisi quia metuunt, ne in dies inualecente iustitia, cum diis suis cariosis^{b. c.} relinquuntur? si ergo cultores deorum sapientes sunt,
 et

dementia. Apte satis respectu ad n. 6: *quis tam - demens.* n. 9: *tam - demens.* Bün.

1) *ex populi pendeat erroribus, quam*] Exhibeo scripturam Goth. Lipf. 2. 3. et Reimmanni; nec dubito de consensu aliorum MSS. sæpe hæc ellipsis elegans interpolata, vnde editi: *ex populi potius pendeat erroribus, quam.* illustraui vberius ad L. 1. 3. 7. (m) p. 17. Bün.

u) *an aliqua*] Quia præcesit *an*, hic ex Lipf. tert. et Reimm. *an* repetit, vt 5. 16. 7. sæpe *an* et *aut* confunduntur in libris. Certe, si *aut* maneat, *an* erit subaudiendum. Bün.

x) *potius - malimus*] Cum maxime ellipsis voculæ *potius* est indicata, hic pleonasmus obseruandus; vide notam ad L. 3. 28. 15. *malebat potius.* Bün.

y) *vt loquitur Plautus*] Curculione act. 1. sc. 3. v. 22. Cell.

z) *persequuntur*] Bon. Tax. *persequuntur*, ex confusione vocum frequenti. Bün.

a) *sæuiant*] Sic MSS. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Be-

tul. Thomas. et seqq. vbi ab 1465-1524. editi et Gymn. *saniant.* Bün.

b) *cum diis suis araneosis*] Miræ variantes libri. Plures *variosus* vel *varicosus*, quod nihil est: alii *narinosus* vel *narinosus*, quod thure, naribus excipiendo, colantur. Longe petium. alii *cariosus*: sed ex ære æque ac lapide simulacra colebant, quam lignea. Malo ergo Io. Clericum, quem iterum honoris causa nominamus, quam illos duces sequi, legentem *araneosis*. | Desertionem enim metuebant et desolationem, quod *relinquantur* arguit. Iam tum Traiani ætate, ante persecutionem *templa prope iam desolata fuisse*, Plinius de Christianis epistola conquestu fuerat. Deserta autem et frequentari desueta, sunt araneosa. Cell.

c) *cum diis suis cariosis*] Mirum in modum hic locus in libris variatur. Duo Bononienfes et alii libri antiqui Thomasi et Lipf. tert. Ald. Crat. Gymn. *cum diis suis NARINOSIS* (marg. *narinosos appellat*, quod odoribus thuris colantur. Guelferb. maior: *cum diis suis narinosos appellat.*

et nos stulti; quid metuant, ne sapientes illiciantur a stultis?

XIII. Quum autem noster numerus semper^a de deorum cultoribus^{b.c} augeatur; numquam vero, ne in ipsa quidem

pellant. MS. Iun. cum diis suis NAROSIS. Emman. NARIOSIS, Nariosos appellavit, quod odoribus thuris colantur. Ultrai. et Witeberg. cum diis suis NANOSIS (NANOSOS appellans, quod odoribus thuris colantur) Lipf. alter corruptius: cum diis suis VANASOS appellavit. Reimm. cum diis suis VANOSOS appellavit, quod odoribus thuris colantur, VANO-SIS relinquuntur. Bodl. Cott. Mert. C. C. C. Ball. et Goth. cum Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. VARICOSIS. Membr. Guelferb. Cantabr. f. Subl. Ven. 1471. utraque 78. VARIOSIS. Gryph. Betul. Torn. 1548-1613: CVRIOSIS. Isæus ex Aldina, i. e. Fasit. anni 1535. CARIOSIS. Io. Clerici ex Art. Crit. part. III. sect. 1. c. 8. n. 9. coniecturam ARANEOSIS receperat Cellarius. Certe Tertullianus in Apologetico c. 12. dixit Christianos laudem merei, si statuas et imagines frigidas mortuorum suorum simillimas non adorent, quas milui, mures et aranæ intelligant, vbi Priorius observat, Romanum Imperatorem decern millium pondo araneorum (ex idolis) coegisse. Arnob. L. 6. p. 202: Non (i. e. nonne videtis) in ore simulacri ab araneis ordiri retia atque insidiosos casus etc. Minuc. c. 24. 2: Aranea faciem eius (idoli) intexunt et de ipso capite sua fila suspendunt. At occurrit Heumannus: neminem id verbi (araneosus) hoc sensu, quo Clericus sumit, usurpasse; Vosius vero Catulli ad Thallum XXV. 3. situ araneoso. p. 61. interpretatur: qui longo situ sit factus araneosus. Quia antiquissimi codices glossam habent:

narinosos dictos, quod odoribus turis colantur, et ipse Lactantius capite proximo 13. n. 8: odoribus placari deos. Conf. c. 18. 12. c. 19. 20: illic-exigitur funus. c. 20. 1: ture, et L. 2. 4. 15. his ludricis (diis) et tura et odores inferunt, mihi in mentem venit, num scripserit noster cum diis suis NIDOROSIS, voce Tertulliani L. 5. adu. Marcion. c. 5: Quid stultius quam - holocaustumatum NIDOROSORVM a Deo exactio. de Idolol. Colis non spiritu vilissimi nidoris alicuius, sed tuo proprio. In Apologetico aliquoties NIDOREM pro odore turis posuit. Immo nostri Præceptor Arnobius L. 6. p. 202: signa (simulacra) NIBORIBVS atque FVMO SVFFITA ac DECOLORATA nigrescunt. In niderosos ergo glossa: quod odoribus turis colantur, quadraret. Nihilominus cum Isæo, Gall. Spark. Heumanno prætulit CARIOSIS; nam non tantum LIGNO, quod Cellarius hic putavit, sed et aliis tribuit caries. hinc Phæd. L. 5. fab. 10. 5. de cane scripsit: cariosis dentibus. immo Arnobius L. 6. p. 202: (deorum) signa-putredinis modo CARIE relaxare, et hoc amplius Prudentius L. 1. contra Symmach. v. 433. 434: Non patiar ut carioforum veneris monstra DEORVM. Sed sagax, vt inquit Plautus, nasum habeat necesse est, qui veram hic scripturam odorari voluerit. Bün.

a) semper] Hæc vox abest a Lipf. 2. et Reimm. Bün.

b) de deorum cultoribus] Præpositio ex MSS. restituta. Cell.

c) de deorum cultoribus] Reimm. Rr 4 Rost.

dem persecutione minuatur; (quoniam peccare homines, et inquinari sacrificio possunt; auerti autem non possunt a Deo: valet enim vi sua, veritas,) quis est tandem tam^{d. e} excors, tamque cæcus, qui non videat, in vtra sit parte sapientia? Sed illi malitia, et furore cæcantur, ne videant; stultosque arbitrantur esse, qui quum habeant in potestate^{f. g}, supplicia sua vitare, cruciari tamen, et emori^b malunt, quum possint ex eo ipso peruidere, non esse stultitiam, in quam tantaⁱ hominum millia, per orbem totum, vna et pari mente consentiant. Si enim feminæ sexus infirmitate labuntur, (nam interdum isti muliebrem aut anilem superstitionem^k vocant,) viri

Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-1613. de deorum cultoribus. Paris. ex deorum cultoribus. Reliqui præpositionem neglexerunt. Bün.

d) quis est tandem tam excors] Sic Goth. et Lips. i. exserte. Vnde error in vulgatis, quis est tam demens, tam excors. Quis enim non videt tam demens ex tandem esse? immo veteres, qui tandem neglexerunt (vt Lips. duo et Rom.) neque tam demens adsumere. Cell.

e) quis est tandem tam excors, tamque cæcus] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. quis est tam excors tamque cæcus. Reimm. quis est tamen tam excors tamquam cæcus, quin videat. Bonon. Thomas. Isæus, Gall. Spark. quis est tam demens, tam excors. Forte plenius ita legendum: quis est tandem tam demens, tam excors tamque cæcus. cap. 12. n. 6: quis tandem eris tam demens. Conf. n. 9. de vocula tandem plura ad n. 8. Bün.

f) habeant in potestate, supplicia sua vitare] Ex Goth. sic restituo. Vulgo, in potestate sua, supplicia vitare. Pronomen neutro loco Lips. i. habet. Cell.

g) quum habeant in potestate, supplicia-vitare] Reimm. et editi omnes: quum habeant in sua potestate, supplicia vitare, idque probat Heumannus. Negare tamen non possum, Lactantium in hac phrasi non solere pronomen addere. c. 10. 6: quos vivos habebat in potestate. c. 18. 15: non habet in potestate, vt c. Conf. de Ira 21. 8. Minucius tamen c. 37. 3: quum dimitti haberent in sua potestate, addito pronomine, et Seneca ep. 9: in sua potestate habet, quam cito repararet. vt vtrumque sit rectum. Bün.

h) cruciari - et emori malunt] Lips. 2. 3. Reimm. cruciari - et mori malunt. Conf. Epit. 57. 8. not. torqueri et mori malle. Conf. not. L. 5. 11. 2. et c. 13. 19. Bün.

i) tanta hominum millia] i. e. tot. vt L. 3. 19. 23: quanta hominum millia. notauit ad L. 1. 3. 21. (r) p. 22. Bün.

k) muliebrem aut anilem superstitionem] vide notas ad Minuc. Fel. c. 8. n. 4. In Bon. Tax. Thomas. et seqq. aut anilem; in Cauc. Iun. Ljpf. 2. 3. et Reimm. et anilem, vt in Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. Betul. Bün..

viri certe sapiunt. Si pueri, si adolēcentes improuidi sunt per ætatem, maturi certe ac senes habent stabile iudicium. Si vna ciuitas desipit^{l. m.}; ceteræ, vtrique innumerabiles, stultæⁿ esse non possunt. } Si vna prouincia, vna natio prudentia^o caret; ceteras omnes habere intelligentiam recti, necesse est. Quum vero ab ortu solis vsque ad occasum lex diuina^p suscepta sit, et omnis^q ætas, et gens, et regio, et natio^r vnis ac paribus^{s. t.} animis Deo seruiant, eadem fit vbique patientia, idem contemptus mortis; intelligere debuerant, aliquid in ea re esse rationis, quod non sine causa vsque ad mortem defendatur; aliquid fundamenti ac soliditatis, quod eam religionem non tantum iniuriis ac vexatione non soluatⁿ, sed augeat semper, et faciat firmiter. Nam 6

et

l) Si vna ciuitas desipit] Tres sic Lips. et Rom. ac Aldus; non desipuerit. Cell.

m) desipit] Bon. Tax. Pen. Cauc. Goth. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. recentiores, desipuerit. At Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. desipit. in præsentī, vt n. 3: labuntur-improuidi sunt. n. 4. caret. Bün.

n) cetera, vsique innumerabiles, stulta] Rost. Ven. 1471. vtraque 78: certe vsique innumerabiles stulti. Rectius MSS. Ven. 1493. 97. Paris. et reliquæ: cetera - stulta, sc. ciuitates. Bün.

o) prudentia] Ex Bonon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Iun. Bodl. Emman. et Reimm. prudentia, vbi edd. prouidentia, quod Heumanno hic præplacuit, Walchio autem prudentia, qui tamen fallitur tradens, omnes manus exaratos habere: prouidentia. Frequens hæc variatio. vid. not. L. 3. 10. 3. Bün.

p) ab ortu - lex diuina] i. e. religio Christiana. Rem illustrat Elmenh. ad Arnob. 1. ad p. 33. p. 51. Bün.

q) et omnis] Copula a me addita

ex Reimm. Veneta vtraque 1478. Paris. Bün.

r) et natio] Has duas voces recipi ex Lips. 2. 3. et Reimm. nam respondent et regio et natio illis n. 4. prouincia, natio. Bün.

s) vnis ac paribus animis] Iidem tres Lips. Rom. Ald. vnis: vulgo vnitis, philosophorum verbo, vt Seneca Q. N. 2. c. 2. censet; quo nostrum credo abstinuisset. Cell.

t) vnis ac paribus] Etiam Vltr. Cauc. Iun. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. VNIS. Ita Cicero pro Flacco c. 26. vnis moribus, noister paullo ante n. 2. vna et pari mente. Bün.

u) non tantum iniuriis ac vexatione non soluat] Ita MSS. Lips. Goth. Reimm. et Paris. 1513. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. et seqq. vbi Emman. vexationibus non soluat. Conf. c. 23. 3. At Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrhaf. non tantum iniuriis ac vexatione soluat, omisso non. hinc Heum. fingit: iniuria ac vexatio non soluat. At noninatus iam adfuit,

Rr 5

nem-

et in hoc quoque* malitia illorum conuincitur, qui euertisse* se funditus religionem Dei opinantur, si homines inquinaverint, quum et Deo satisfacere* liceat, et nullus sit tam malus Dei cultor, quin, data facultate^a, ad placandum Deum reuertatur^b, et quidem deuotione^c maiori. Peccati enim conscientia et metus pœnæ religiosiorem facit, et semper multo firmitior est fides, quam reponit pœnitentia. Si ergo ipsi, quum deos suos sibi^d arbitrantur iratos, tamen donis, et sacrificiis, et odoribus placari eos credunt: quid est tandem, cur^{e, f} Deum nostrum tam immitem, tam implacabilem putent,

nempe pronomen *quod*, qui bistali modo repetitus est: *quod - defendatur - quod - non soluat etc.* Si vet. edd. lectio salua esset: *non tantum hoc loco valeret non tantum non*; sicut *sed* positum *pro sed etiam*. At non omitunt rectius, quum sequitur *sed ne quidem*. Lege omnino Perizonium ad Sanctii Mineru. L. 4. c. 7. ed. Amst. 1714. p. 694. sq. Bün.

x) *Nam et in hoc quoque*] Sic scripti et editi. *Pleonasmus*, vt L. 2. 8. 43: ET *initium quoque habuit*. Plin. L. 2. c. 7. sect. 5: *et monstra quoque*. Ita nonnulli MSS. *etiam quoque*, in Cicer. L. 1. Orat. c. 26. ed. Oxon. aliquoties vero Lucretius, vt L. 3. 293. Alia Vechner. Hellenol. ed. Heusingeri p. 155. Bün.

y) *qui euertisse*] Sic omnes libri. Mallem *quod euertisse*, aut *qui deletum*. Bün.

z) *Deo satisfacere*] vid. L. 4. 17. 17. Epit. c. 54. 3. Bün.

a) *quin data facultate*] Sic Angl. et Lipf. scripti, sic et ed. Rom. et Ald. Nescio vnde vulgati, *qui data facultate, ad placandum Deum non reuertantur*. Cell.

b) *quin, data - Deum reuertatur*] Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *quin data - ad PLACIDVM Deum reuertatur* (in futuro). Parth. cum Lipf. 1.

et *Cauci: quin ad PLACIDVM Deum reuertatur*. Goth. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. *qui data facultate ad placandum Deum non reuertatur*. Tandem Lipf. alt. tertius, Reimm. Angl. Ven. 1493. 97. Paris. Ald. Crat. Gymn. *quin data facultate ad placandum Deum reuertatur*. Bün.

c) *deuotione*] i. e. fide. Conf. c. 19. 26. et Falster. Suppl. Linguz Lat. p. 93. 94. Bün.

d) *deos suos sibi arbitrantur*] Torn. 1587-1613: *deos suos arbitrantur*. Plenius Lipf. tert. et Reimm. *deos suos sibi*. Ita statim verba: *deos eorum*, et in oppos. *Deum nostrum* requirere puto. Bün.

e) *quid est tandem, cur*] Goth. Lipf. Rom. *cur*: alii *quod*. Cell.

f) *quid est tandem, cur*] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Betul. Thom. et reliqui: *quid est tandem, quod, et Heumannus: utrum dixeris Lactantius, nemo dixerit. dicitur enim vtrumque latine*. Recte quidem. *At quid est tandem cur*, vt in Reimm. et Tornæs. 1587-1613. quoque inuenio, est in Lactantio fere perpetuum. L. 1. 17. 17: *erat plane, cur*. 1. 18. 24: *Est vero, cur*. Conf. L. 2. 6. L. 3. 17. 43. Conf. Heinf. ad Ouid. Metam. 2. 518: *Est*

rent, vt videatur is iam Christianus esse non posse, qui diis eorum coactus inuitusque libauerit? nisi forte contaminatos semel animos ita putant posse transferri, vt sua sponte iam facere incipiant, quod per tormenta fecerunt. Quis id officium libens obeat, quod ab iniuria ce-

pit?

Est vero, cur. Propius vero nostro loco L. 2. 8. 67: *quid est, cur.* L. 6. 11. 6: *quid causa est, cur.* L. 6. 9. 19: *quid tandem habet, cur.* Denique plane vt hic de Opif. c. 1. 16: *Quid est tandem cur nobis inuidiosum puzet.* De elegantia voculæ tandem vide exempla n. 1. L. 5. 1. 28. c. 12. 6. c. 15. 9. de Ira 18. 8. eandem commendat Burmannus ad Phædr. 1. fab. 24. P. 54. Bün.

g) *is iam Christianus*] Lipsf. alter iam non habet, at habent libri omnes. iam valet hic, vt sæpe nostro, *amplius.* Bün.

h) *nisi forte contaminatos semel animos ita putant posse transferri, vt*] Ita scribo ex Lipsf. 2. 3. Reimm. vbi Torn. 1587-1613. et Gen. 1630. quam Walch. expressit: *nisi si forte contaminatos semel animos ita putant posse transferri; quod nisi si* in Torn. 1548. et Bet. iam offenditur, per pleonasmum a Vechnero, Turfellino, aliis satis illustratum; at hic fide MSS. destitutum. Prima Veneta 1478: *nisi forte contaminatos semel putent animum TRANSLATORES vitiose;* altera 1478: *nisi forte contaminatos semel putent animos translaturus.* At Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Fasit. Gryph. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Cantab. Cell. *contaminatos semel putant animum translaturus.* At rectius in plurali Ald. Crat. Gymn. Tornæ. 1548. et Betuleius: *contaminatos semel putant animos translaturus.* Heumannus: *qualis quæso, inquit, hac diçio? Le-*

go equidem ita: PUTANT IN TANTVM TRANSMVTATOS. Non puto hac metamorphosi opus esse, quia etiam in vulgari scriptura hic sensus fatis bonus est: *nisi forte putant, quod homines Christiani animos semel contaminatos sint translaturi, tradenduri, auersuri a Deo ad ritus profanos, vt etc.* ita noster L. 4. 10. 11. Iudæi ad profanos Aegyptiorum ritus animos transtulerunt: Ipsa phrasis, transferre animum, est elegans. Cicero L. 5. Fam. ep. 13. *fin. me ab angoribus abducam, transferamque animum ad ea.* Elegans et ingeniosus scriptor Ioannes Sarisber. L. 8. Nug. Curial. c. 11. p. 580: *Sapient animum liberum, quocumque vult, transfert.* Verba, vt ego ex MSS. recepi, ita explico ex initio capituli n. 1: *nisi forte homines, (hominum animos) semel inquinatos sacrificio ita putant posse auerti a Deo.* Conf. Epit. c. 54. n. 3: *quid ergo promouet, qui corpus inquinat, quando immutare non potest voluntatem. i. e. non potest facere, vt transferat animum.* Bün.

i) *id officium*] Lipsf. 2. 3. Reimm. id omittunt. Bün.

k) *officium - obeat*] Goth. Iun. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *officium - subeat.* At Lipsf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thom. et seqq. *officium - obeat.* phrasi Ciceronis, Liuii, Plinii iunioris aliorumque. Bün.

h) lib.

pit? quis, quum videat laterum suorum cicatrices ^{l. m.}, non magis oderit deos, propter quos aeterna ^{m. o} pœnarum insignia et impressas visceribus suis notas gestet? Ita fit, vt data diuinitus pace ^{p.}, et qui fuerunt, vniuersi redeant; et alius propter miraculum virtutis, nouus populus ^q accedat. Nam quum videat vulgus ^r, dilacerari homines variis tormentorum generibus ^s, et inter fatigatos carnifices inuictam tenere patientiam

l) laterum suorum cicatrices] per ungulam, tortoris instrumentum, factas. Prudentius passione Eulaziz v. 133:

*Et latus ungula virgineum
Pulsat utrimque, et ad ossa se-
cat. Cell.*

m) cicatrices] Quæ Walchiûs hic de ungula exhibet, sunt ex Fabri Thesaurio; sed caute in Fabro citatum Prudentii locum ex Hymn. 1. *περί σέφ.* v. 44. prætermittit, ne lector sentiret ope eius loci reliqua ex Weitzio ad h. l. Prud. p. 578. esse, nullo ei habito honore, repetita. Conf. de Mort. Perf. 16. 8. Bün.

n) externa pœnarum insignia] Lips. tres, Goth. ac Rom. externa: non, vt vulgo, aeterna. Cell.

o) aeterna] Nescio num accurate Cellarius externa ex Romana 1474. citet. Certe Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 1515. immo omnes mœx, præter Cellarianam, habent aeterna, i. e. vt bene Heumannus interpretatur, *que durant per omnem hominis vitam.* Bün.

p) pace] i. e. restituta tranquillitate ecclesie, vt c. 21. 4: *quamdiu pax est in populo Dei.* Conf. M. P. c. 1. 3. c. 3. 5. c. 52. 4. Bün.

q) nouus populus] Cyprian. Exhort. Mart. XI: *quodsi tantus ostenditur et probatur Christianorum martyrum populus, nemo difficile vel arduum*

putet esse martyrem fieri, quando videt martyrum populum non posse numerari. de Vnit. Eccl. ed. Gryph. p. 296: *inimicus - videns idola delectata et per nimium credentium populum sedes suas ac templa deserta, et ibid. p. 312: nouus credentium populus.* Bün.

r) quum videat vulgus] Tertull. Apolog. fine. *Illâ ipsâ obstinatio, quam exprobratis magistra est. Quis enim non contemplatione eius concutitur ad requirendum quid intus in re sit? Quis non ubi requisit, accedit? ubi accessit, pati exoptat? reliqua paullo ante: Plures efficitur, quoties metimur a vobis. semen est sanguis Christianorum.* add. Libro I. ad Nationes c. 1. et ad Scapulam extr. *Nec tamen deficiet hac secta, quam tunc magis adificari scias, quam cædi videtur, quisque enim tantam tolerantiam spectans, vt aliquo scrupulo percussus et inquirere accenditur, quid sit in causâ, et ubi cognouerit veritatem et ipse statim sequitur.* Huc pertinent ex Lact. L. 5. 22. n. 18. 23. et Godickeni sub D. Paulo Antonio Disp. de Propagatione Religionis Christ. sub cruce. Bün.

s) variis tormentorum generibus] Vid. Mort. Perf. 16. 8. Ea describunt Sagittarius et Gallonius de Cruciatibus Martyrum, et sparsim Kortholt. in aureo libro de Persecutionibus Ecclesie primæ. Bün.

s) in-

tiam^t; existimant, id quod res est, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam morientium vanam esse; nec ipsam patientiam sine Deo cruciatus tantos posse superare*. Latrones et robusti corporis viri eiusmodi lacerationes perferre nequeunt; exclamant, et gemitus edunt. vincuntur enim dolore, quia deest illis inspirata patientia*: nostri autem, (vt de viris taceam) pueri et mulierculæ⁷ tortores suos taciti² vincunt; et exprimere illis gemitum nec ignis potest. Eant^{a. b} Romani, et Mutio glorientur aut Regulo, quorum¹³ alter necandum se hostibus tradidit, quod captiuum puduit viuere; alter ab hostibus deprehensus, quum videret, mortem se vitare non posse, manum foco iniecit, vt pro facinore suo satisfaceret hosti, quem voluit occidere, eaque pœna veniam,

1) *inuisitam - patientiam*] L. 3. 29. 16. et NB. L. 6. 17. 7. c. 18. 23. Kortholt. Pagan. Obrectat. L. 3. c. 10. p. 620. Bün.

u) *nec - sine Deo cruciatus - posse superare*] Minucius c. 37: *nec intelligitis - neminem esse qui - tormenta sine Deo possit sustinere.* Bün.

x) *inspirata patientia*] Lipf. 1. et Emman. *inspiratio patientia.* Lipf. alter, Veneta vtraque 1478. et Parrh. *insperata patientia.* At MSS. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Ald. et sequentes: *inspirata patientia.* rectissime. Imitatur enim, vt sæpe in hoc capite, Minuc. Fel. 37. 4: *Pueri et muliercula nostra cruces et tormenta, feras et omnium suppliciorum terriculas inspirata patientia doloris illudunt.* Solent *inspiratus* et *insperatus* in MSS. confundi, vt ex MS. Colbert. ad L. de Mort. Perf. c. 19. 5. monui. Bün.

y) *pueri et muliercula*] Minuc. c. 1. doctè illustrat hæc Kortholt. de Persecutionibus Eccles. primæuz c. 5. §. 50. p. 195. sqq. et Buddei Institut. Theol. Moral. part. I. c. 1. sect. 7. §. 26. Bün.

z) *taciti vincunt*] Iun. Rost. Ven.

vtraque 78 - 1524. et Gymn. *tacite vincunt.* Melius Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Fornæs. Betul. Thom. et reliqui *taciti* vincunt. Bün.

a) *Eant Romani et Mutio gloriantur*] Vim irrisionis eant habet, vt Aeneid. 7. v. 425:

I nunc, et ingratis offer so, irriso, periculis.

Mutii autem Sczuolz et M. Attilii Reguli notissimæ sunt historiz. Call.

b) *Eant Romani gloriantur*] Reimm. et Ven. 1497. Erans. Ven. vtraque 1478. *Eant gloriantur.* Illi pravi in principio; hi in fine. Rectius quod in reliquis scriptis et editis est *Eant* in Reimm. superscriptum. Est formula ironica, in qua aperte hic imitatur Cyprianum L. 2. ep. 4. ed. Erasmi. ed. Oxon. ep. 37. p. 73: *EANT nunc magistratus et consules sive proconsules annua dignitatis insignibus et duodecim fascibus GLORIENTVR; ECCE.* reliqua, vt mox in Laët. n. 14. *Ecce. Seneca Herc. Fur. I. 89: I nunc superbe, calitum sedes pere.* Plura doctè, maxime Burmannus ad Petron. c. 115. p. 534 et Drakenb. ad Sil. Ital. XI. 392. p. 565. *Eas improba Iuno.* Bün.

c) ac-

14 niam, quam non meruerat, accepit^c: Ecce^d sexus infirmus^e f, et fragilis ætas dilacerari se toto corpore, vrique^g perpetitur, non necessitate, quia licet vitareⁱ, si vellent^k; sed volun-

c) accepit] Heumannus nihil dubitat se recte rescribere acciperet. At libri omnes accepit. tunc: iniecit (et) accepit. Eum enim in finem non iniecit manum, vt acciperet veniam. Clare et hic sequitur Minucium c. 37. 2. sqq. Vos ipsi calamitosos viros fertis ad calum, Mucium Scauolam, qui quum errasset in regem, perisset in hostibus, nisi dexteram perdidisset. Seneca ep. 24: Facilius Porfenna Mucia ignouit, quod voluerat occidere, quam sibi Mucius, quod non occiderit - et paullo ante: Vides - pœnas a se irriti conatus exigentem - nec ante remouit nudis ossibus fluentem manum, quam ignis illi ab hoste subductus est. add. ep. 66: Stetit hostium flammarumque contemtor - donec Porfenna, cuius pœna fauebat, gloria inuidit, et ignem inuito eripi iussit. Bün.

d) Ecce] Posui colon ante vocem Ecce. Nam hic pergunt verba ironici Eant - et gloriensur opposita, pari ratione vt ex loco Cypriani n. 13. ostendi. Bün.

e) sexus infirmus] Sic Lipf. omnes, quibus Goth. accedit, elapsa littera, infirmus exhibens. Longe recedunt Angl. et Rom. femineus legentes: quod forsitan ex glossa est. Cell.

f) sexus infirmus] Emman. Cant. Vltr. et ab 1465-1524. et Gymn. sexus femineus, ex glossa. Rectius Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. sexus infirmus. Sic Cyprianus epist. 4. ed. Oxon. f. 8: nec pati virgines cum masculis habitare - quando et sexus infirmus et aras adhuc lubricaper omnia-regi debeat. Bün.

g) vrique perpetitur] Ald. vti que, quod quidam inde susceperunt. At Goth. et duo Lipf. (nam primus somisit) et Rom. vrique. Hoc ipso capite fest. 12: exprimere illis gemitum nec ignis potest. Et candens lamina in instrumentis tortoris. Prudentius passione Vincentii v. 61:

Tormenta, carcer, vngula,
Stridensque flammis lamina.

Et in Romano v. 486:

inusta laminis ardet cutis.

Cell.

h) vrique] In Ven. 1497. altera littera in meo exemplari est obscura; at Flor. Ald. Crat. Gymn. vrique. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Parrh. Paris. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. et seqq. vrique. Conf. n. 12. Etiam hic Minucium exprimit c. 37: Et quot ex nostris non dexteram solum, sed totum corpus vri, cremari sine vllis eiulatus pertulerunt, quum dimitti presertim haberent in sua potestate. Conf. Lact. de Mort. Perf. 16. 7. 8. c. 21. 7 - 11. c. 22. 2. Epit. 66. 4. Bün.

i) licet vitare] Ad hæc verba in marg. Gothani adscriptum: Nota, quod licet non sanè dictum, quasi pro formulis sanorum verborum, tamquam Regius ante Regium scribat; licere idem hic valet, quod in hoc capite n. 2. in potestate habere, et quod in Tertull. c. 27. posse. Bün.

k) si vellent] Lipf. 2. 3. Goth. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. si velint, etiam Paris. velint. Bün.

l) va-

voluntate^l, quia confidunt Deo^m. Hæc est vera virtus, 15
quam philosophi quoque gloriabundiⁿ, non re, sed verbis
inanibus iactant, discentes, nihil esse tam congruens viri sa-
pientis grauitati atque constantiæ, quam nullis terroribus^o de
sententiæ proposito^p posse depelli; sed tanti esse^r cruciari et
emori^r, ne fidem prodat, ne ab officio discedat, ne metu
mortis, aut dolore acerbo subactus, aliquid faciat iniustum.
nisi forte delirare illis videtur Flaccus in Lyricis^s, quum 16
dicit:

*Iustum, et tenacem propositi virum,
Non ciuium ardor praua iubentium,
Non vultus instantis tyranni
Mente quatit solida.*

Quo nihil verius dici potest, si hoc ad eòs referatur, qui nul- 17
los cruciatus, nullam mortem recusant, ne a fide iustitiæque
declinent; qui non tyrannicas iussiones, non præsidum^t gla-
dios tremuntⁿ, quo minus veram et solidam libertatem con-
stanti

l) voluntate] Vide Gronou. ad
Liuu L. 5. c. 17. Eleganter vero ne-
cessitas et voluntas opponuntur. conf.
Epit. 54. 3. Bün.

m) confidunt Deo] Goth. Lips. 1. 3.
Reimm. Iun. Rost. Ven. 1471. 72.
vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn.
confidunt in Deo. Prius latinus, po-
sterius scriptoribus sacris frequen-
tius. Bün.

n) Philosophi quoque gloriabundi]
Tertull. Apolog. c. 50: multi apud vos
ad tolerantiam doloris et mortis hor-
tantur, vt Cicero in Tusculanis,
vt Seneca in Fortuitis, vt Diogenes,
vt Pyrrhon, vt Callinicus. Nec ta-
men tantos inueniunt verba discipu-
los, quantos Christiani factis docen-
do. Bün.

o) terroribus] Lips. 2dus, Reimm.
erroribus. prius aptius h. l. sæpe has
voces confundi supra monui c. 6. 6.
Emman. tortoribus. Bün.

p) de sententiæ proposito] Emman.

Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515.
Paris. Iunt. Crat. Gymn. Iſæus: de
sententiæ et proposito, vt L. 2. 19. 5:
de sententiæ -- depelli. Lips. Goth.
Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thom.
et seqq. de sententiæ proposito. Bün.
q) sed tanti esse] L. 3. 8. 7. L. 6.
9. 23. Bün.

r) cruciari et emori] Bon. Tax.
Pen. Lips. alter, Reimm. Rost. Ven.
vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn.
Iſæus: cruciari et mori. Pal. Iun.
Goth. Lips. 1. 3. Fasit. Gryph. Torn.
Thomas. cruciari et emori. vid. c. 13.
2. not. Bün.

s) Flaccus in Lyricis] Lib. 3. oda 3.
Cell.

t) non præsidum] qui prouincias re-
gebant. Cell.

n) gladios tremunt] actiue. i. e. ti-
ment. Virgillii, Ouidii, Senecæ Tra-
gici aliorumque exemplis multis.
conf. huc stupere aliquid in Indice
meo Selectæ Latinit. ad Castellionis
Ver-

stanti mente defendant, quæ in hoc solo tuenda sapientia est.
 18 Quis enim tam insolens, tam elatus est, qui me veter oculos
 in cælum tollere? quis imponat⁷ mihi necessitatem vel co-
 19 lendi, quod nolim; vel quod velim, non colendi⁸? Quid
 iam nobis vltterius relinquetur, si etiam hoc, quod voluntate
 fieri oportet, libido extorquet⁹ aliena? nemo istud efficiet;
 si quid nobis ad contemnendam mortem, doloremque virtu-
 tis est. quam constantiam si tenemus, cur stulti iudicamur,
 20 facientes ea, quæ philosophi laudant? Recte igitur Seneca^b,
 incongruentiam hominibus obiectans, ait: *Summa virtus illis
 videtur magnus animus. Et iidem eum, qui contemnit mor-
 tem, pro furioso habent; quod est utique summa perversitatis.*
 21 Sed ii vanarum religionum cultores eadem stultitia id obii-
 ciunt, qua verum Deum non intelligunt; quos Sibylla Ery-
 thræa *κωφοὺς καὶ ἀνοήτους* vocat; furdos scilicet, et excordes;
 qui nec audiant diuina, nec sentiant, sed terram digitis suis
 imaginatam^c metuant, et adorent.

XIII.

Versionem Cod. S. p. 207. et Vechn. Hellenol. p. 82. in *trepidare aliquid*, et not. ad Lact. 5. 22. 19: *qui talia sacrificia non horreant*. Lact. (ex Lucilio) L. 1. 22. 13: *tremis has*. Bün.

x) *quæ in hoc - sapientia est*] Ita omnes, præter in Lipf. 2. 3: *quo in - est*. Emma. *quæ in hoc saculo tuenda sapientia est*. Heumannus hæc verba inter glossemata refert. videntur hæc respicere c. 12. n. 11. et c. 13. 1. sqq. n. 15. et n. 19 - 21. et c. 14. 1. 2. Minus tamen perspicue hæc dicta. Bün.

y) *quis imponat*] Lipfalter, Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93: 97. Paris. *qui imponat*, vt: qui me vetet, vt repetatur: *quis - tam insolens est, qui - vetet - qui imponat*. Goth. Lipf. tert. Parrhas. Aldus et sequentes: *quis imponat*. Eumenius Panegyry. Constantio Cæs. c. 17. 2: *multis - imposta est necessitas obsequendi*. Bün.

x) *vel colendi, quod nolim - colendi*]

Sequitur Tertull. Apolog. c. 23: *videte, ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat adimereliberatam religionis, et interdicare optionem diuinitatis, ut non liceat mihi colere, quem velim, sed cogar colere quem nolim*. Conf. Lact. Epit. c. 53. 6 - 11. et c. 54. 1. 2: *nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat, quod non vult*. Bün.

a) *extorquet*] Ald. Crat. Gymn. *extorqueat*; quod Heum. manu. MSS. Goth. Lipf. Reimm. et editi ab 1465 - 1513. deinde Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et recentiores: *extorquet*. Bün.

b) *Recte igitur Seneca*] in libro de perditio, forsan, vt argumentum probare videtur, in *Fortuitis* quem inscripsit. Tertullianus Apolog. extremo: *Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur, ut Cicero in Tusulanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes Cell.*

c) *terram digitis - imaginatam - adorem*]

XIII. Quæ vero^a causa sit, vt eos, qui sapientes sunt, stultos putent^b? Magna ratio^c est, (nec enim frustra falluntur,) quæ nobis diligenter est explicanda, vt errores suos tandem, si fieri possit, agnoscant. Iustitia suapte natura, speciem quamdam stultitiæ^d habet; quod ego et diuinis et humanis testimoniis confirmare possum. Sed nihil fortasse apud istos agemus^e; nisi eos de^f suis doceamus auctoribus; non posse quemquam iustum esse, quod est coniunctum cum vera sapientia, nisi idem stultus esse videatur. Carneades, academicæ sectæ philosophus^g, cuius in disserendo quæ vis fuerit, quæ eloquentia, quod acumen, qui nescit ipsum^{h,i}, ex prædicatione Cice-

rent] Elegantius dixit de fra c. 20. 9-11: adorant opera humanis digitis laborata -- de terra ficta et formata venerantur. Aëtium quidem apud Gellium, sed alio sensu occurrit L. 16. 18: vt SPECVLVM in loco certo positum nihil IMAGINET, aliorum translatum, FACIAT IMAGINES. Hinc Isævs imaginatam insolite inquit pro in imaginem figuratam digitis atque formatam. Exemplis medijs xvi in Du Fresn. Glossar. Med. Latin. addo Gregor. Turon. L. 1. de Glor. Mart. c. 65: imaginatam adhibentes picturam. Bün.

a) Quæ vero] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Quæ nunc. Ven. 1493. Quæ nec. Ven. 1497: Quæ hac. MSS. Lipf. Goth. Reimm. Ald. Crat. Fasit. etc. Quæ vero. Bün.

b) Quæ causa sit putent? Magna ratio est] Posui interrogandi signum post putent. - vt quasi respondeat: Magna ratio est, quæ nobis etc. alias videtur inanis ΤΑΥΤΟΤΗΣ. Etiam Reimm. puncto post putent posito maiori M pergit, Magna. Bün.

c) Magna ratio est] L. 6. 18. 20: magna patientia ratio est. Quintil. L. 4. Inst. c. 1. p. 300: vt ad agendum magna et honesta ratione accessisse videantur. Bün.

d) speciem. stultitiæ] L. 3. 30. 9. L. 4. 2. 3. not. Bün.

e) nihil. agemus] Bon. Tax. Pen. Lipf. 1. et Reimm. nihil. agamus. Bün.

f) de suis doceamus auctoribus] Ponitur de pro ex; quod sæpe notandum fuit. vid. not. 5. 9. 1. et 5. 19. 15. et L. 1. 5. 1. Bün.

g) Carneades - philosophus] hæc quasi destituta connecte paullo post cum is quam - missus esset, disputavit. vbi is abundat, more Veterum Cic. 7. Att. ep. 14. Posthumius autem - succederet, is negat. Plura Linacr. Emend. Struët. L. 6. p. m. 450. sq. Bün.

h) qui nescit ipsum, ex prædicatione] Emman. Goth. Lipf. tres ipsum: Aldus et recentes is, quod cum sequentibus neſtunt: Rom. neutrum habet. Cell.

i) qui nescit ipsum, ex] Rost. Ven. 1493. 97. Paris. qui nescit, ex. Heumanno adprobante. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et seqq. qui nescit, is ex. Bon. Tax. Pen. qui nescit, is ipsum ex. At cum Goth. Lipf. Emman. etiam Reimm. Ven. 1471. 72. et vtraque 1478. qui nescit ipsum, ex. Bün.

Ciceronis^k intelligit^l, aut Lucilii, apud quem disserens Neptunus de re difficillima, ostendit non posse id explicari, nec si Carneadem ipsum Orcus remittat. Is, quum legatus ab Atheniensibus Romam^m missus esset, disputauit de iustitia copiose, audiente Galba, et Catone censorio^{n, o}, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postridie, contraria disputatione subuertit, et iustitiam, quam pridie laudauerat, sustulit^p, non quidem philosophi grauitate, cuius prudentia firma^{q, r}, et stabilis debet esse sententia; sed quasi oratorio exercitii genere in vtramque partem disserendi. quod ille facere solebat^s, vt alios quidlibet^t adserentes^u posset refuta-

k) ex pradicacione Ciceronis] forte Lib. 3. de Repub. vbi de Furio, Carneadis imitatore. Supra cap. 12. sect. 5. Cell.

l) intelligit] Sic libri; Heumannus legit: intelligat. Bün.

m) Is, quum legatus ab Atheniensibus Romam] Tres legati erant, ex tribus sectis, Academicus, Stoicus, Peripateticus. Gell. 7. c. 14. vbi etiam de causa legationis. Adde Marob. Sat. 1. c. 5. Cell.

n) Galba, et Catone censorio] Alter Lipf. sic expressit clare: Angl. autem et Goth. et reliqui Lipf. censoribus. Nec vero Galba collega Catonis in censura fuit, sed Marcellus, Marcelli quinquies consulis filius. Plutarch. p. 379. Cell.

o) Catone censorio] Ita recte Reimm. (male licet puncto inter voces a rubricatore posito,) et ita ediderunt Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. recte. Rem conficit huc pertinens locus Quintil. L. 12. Instit. c. 1. p. 1053: Neque Carneades ille, qui Roma audiense Censorio Catone non minoribus viribus contra iustitiam dicitur disseruisse, quam pridie pro iustitia dixerat, iniustus ipse vir fuit. Bün.

p) iustitiam. laudauerat, sustulit] Huc spectat Hieronymus in Apolog. ad Domnion. T. 2. Oper. f. 113. ed.

Basil. Carneadeum (male scicli teste Erasino: et ad carnem, et ad deum,) aliquid referens in vtramque partem, hoc est, et pro iustitia et contra iustitiam disputare. Bün.

q) cuius prudentia firma, et stabilis debet esse sententia] MS. Cantabr. et ed. Rom. prudentia; at Emman. Goth. et Lipf. prudentia: quam vocem Aldus cum recentioribus prætermisit. Cell.

r) prudentia firma] Ita quinque MSS. Sparkii, immo et Lipf. alter, cum Cant. siue Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. nomin. casu, prudentia. At Reimm. cum Goth. Lipf. Emman. prudentia, vt construatur -sententia. At Parrh. Ald. Fasit. Gryph. Thomas. et hos secuti plane vocem prudentia omittunt; quod Heumanno placet. Bün.

s) facere solebat] Reimm. facere solet. Ven. 1493. 97. faciebat. Plerique facere solebat. Bün.

t) quidlibet] Sic edo ex Bon. Pen. Cauc. Lipf. tert. Angl. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. et Heum. præfert. Bün.

u) adserentes] Bon. Pen. Goth. afferentes. Prius hic rectius, i. e. defendentes, sequitur enim refutare. vid. not. meam ad L. L. i. 20. (h. i.) p. 11. Bün.

x) euer

futare. Eam disputationem, qua iustitia evertitur^z, apud Ciceronem L. Furius recordatur: credo, quoniam de repub. diserebat, ut defensionem laudationemque eius induceret, sine qua putabat regi non posse rempublicam. Carneades autem, ut Aristotelem refelleret ac Platonem, iustitiæ patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quæ pro iustitia dicebantur, ut posset illa, sicut fecit, euertere. Erat enim facillimum, iustitiam radices non habentem labefactare, quia^y rum nulla in terra fuit, ut, quid esset, aut qualis, a philosophis cerneretur^a. Atque utinam^b tot ac tales^c viri quantum eloquentiæ quantumque animi, tantum etiam scientiæ ad implendam defensionem summæ virtutis habuissent, cuius origo in religione, ratio in æquitate est: sed ii, qui primam illam partem nescierunt, ne secundam quidem tenere potuerunt. Volo autem prius circumscripte ac breuiter, quid sit, ostendere; ut intelligatur, philosophos ignorasse iustitiam; nec id, quod minime nouerant, potuisse defendere. Iustitia quamuis omnes simul virtutes amplectatur; tamen duæ sunt omnium principales^d, quæ ab illa diuelli separa-

z) evertitur] Vltr. Iun. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. subuertitur, ut n. 4. et c. 16. 12. At Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui evertitur, ut hoc ipso numero quinto euertere, et n. 13. Bün.

y) labefactare, quia tum nulla] MSS. quidam post labefactare inferunt, ut diceret anhelantem laborare: Cantabr. ut diceret anhelanter labefactare, quæ verba quid velint, nescimus. Absunt a duobus Lips. quos sequimur. Cell.

z) labefactare, quia] Goth. Eimm. Lips. i. Ven. 1493-97. Paris. labefactare, ut diceret anhelantem laborare, quia. Cantabr. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: labefactare, ut diceret anhelanter laborare. Parrhas. Iunt. Ald. Crat. Gymn.

Tornæs. Betul. ut diceret inaniter laborari, quia. Reimm. labefactari, quia, omisissis spuris. At Lips. 2. 3. Fasit. Gryph. Thom. reliqui, ut hic editum. Bün.

a) cerneretur] Tornæs. MS. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. diceretur. Goth. Lips. Angl. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. seqq. cerneretur. Bün.

b) Atque utinam] 5. 19. 4. Ita iunxit Cic. pro Flacco c. 2. et alibi, et Liuius L. 21. 41. Conf. utinam quidem not. L. 4. 23. 8. Bün.

c) tot ac tales viri] Cum Cicerone pro Ligario c. 12: tot ac talibus viris. Lact. 7. 15. 12. not. per tot ac tales viros. Conf. L. 19. 3: talis et artis. Bün.

d) omnium principales] Heum. legit: omnium principes, elegantius quidem, Ss 2

- rarique non possunt, pietas et æquitas. nam fides, temperantia, probitas, innocencia, integritas, et cetera^e huiusmodi, vel natura, vel institutis parentum, possunt esse in iis hominibus^f, qui iustitiam nesciunt, sicuti semper fuerunt.
- 10 nam Romani veteres, qui iustitia gloriari^s solebant, iis utique virtutibus gloriabantur; quæ (vt dixi) proficisci a iustitia possunt, et ab ipso fonte secerni. Pietas verò et æquitas, quasi venæ sunt eius. his enim duobus fontibus constat tota iustitia: sed caput eius et origo in illo primo est, in secundo vis omnis ac ratio. Pietas autem nihil aliud est, quam Dei notio; sicut Trismegistus verissime definiuit, vt
- 12 alio loco^b diximus. Si ergo pietas est, cognoscere Deum, cuius cognitionis hæc summa estⁱ, vt colas eum; ignorat utique iustitiam, qui religionem Dei non tenet. quomodo enim potest eam ipsam nosse^{k.l}, qui, vnde oriatur, ignorat?
- 13 Plato quidem multa de vno Deo locutus est, a quo ait constitutum esse mundum: sed nihil de religione. somniauerat enim Deum, non cognouerat. quod si iustitiæ defensionem vel ipse, vel quilibet alius implere voluisset; in primis religio-

dem, sed sine libris, nec abhorret Lactantius principales. vid. 1. 20. 26. L. 3. 7. 6. L. 6. 9. 9: quod est omnium principale. Conf. not. 2. 8. 48. Bün.

e) et cetera] Rost. Ven. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Iſæus et cetera, sc. virtutes. At MSS. Lipf. Goth. Angl. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui: et cetera. At sæpe optimi quique, vbi plura substantiua feminina præceserunt, subdunt neutrum, Laët. 4. 3. 4: philosophia et religio disiuncta sunt longæque discreta. Büp.

f) esse in iis hominibus] Sic Pal. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et seqq. vbi ab 1465-1524. et Gymn. inesse iisdem hominibus. Proximum fuerunt requirit esse in; attamen pro

fuerunt Lipf. 2. 3. Reimm. et Torn. MSS. nesciunt. non placet. Bün. g) iustitia gloriari] L. 3. 23. 1: contemtu pecunia gloriari. Bün.

h) alio loco] L. 2. 15. 6. Bün.

i) hac summa est] Pronomen hæc abest a Rost. Ven. 1471- ad 1524. et Gymn. Adest in MSS. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomasio seqq. Conf. c. 16. 3. et L. 7. 5. 4: quorum omnia summa hac est, vt Deum colat. Sequitur Ciceronem L. 10. ep. 25: cuius hac est summa, vt etc. Bün.

k) eam ipsam nosse] Angl. et duo Lipf. eam ipsam: Lipf. 1. ipsam: vulg. eam. Cell.

l) eam ipsam] Ita quoque Iun. Ultr. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. vbi Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. ipsam. Ald. et seqq. eam. Bün.

m) emer-

giones deorum euertere debuit^m, quia contrariæ sunt pietati. Quod quidem Socrates quia facere tentauit, in carcerem con- 14 iectus est, vt iam tunc adpareret, quid esset futurum iis hominibusⁿ, qui iustitiam veram defendere, Deoque singulari^o seruire^p cœpissent. Altera iustitiæ pars est æquitas. æqui- 15 tatem dico non vtique bene iudicandi, quod et ipsum laudabile est in homine iusto; sed se cum ceteris cœquandi; quam Cicero æquabilitatem^r vocat. Deus enim, qui homines 16 generat^s, et inspirat, omnes æquos, id est pares esse voluit; eandem conditionem viuendi omnibus posuit; omnes ad sapientiam genuit^t; omnibus immortalitatem sponndit. nemo a beneficiis eius cœlestibus segregatur^u. Nam sicut 17 omnibus vnicum suum lumen^x æqualiter diuidit; emittit omni-

m) euertere debuit] Lipf. alter et Reimm. euerteret. Bün.

n) hominibus] Reimm. omnibus. confusio notata in not. 5. 6. 1. Bün.

o) Deo - [singulari] n. 13. vni Deo. not. 1. 4. fin. Bün.

p) seruire] Goth. adherere. glossa; quam ex eo ortam puto, quia in codice, quem librarius describat, verbum seruire desiderabatur, vt in Lipf. altero vidi. Bün.

q) æquabilitatem] Lipf. 1. et 3. sic: at 2. et Angl. aequalitatem. Cell.

r) æquabilitatem] Vltr. Iun. et ab 1465-1524. et Gymn. aequalitatem. Sed Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. æquabilitatem, quod Betuleius ex Cic. primo de Off. (c. 25.) confirmat. Bün.

s) generat] not. 3. 14. 10. Bün.

t) genus] not. 3. 28. 1. Bün.

u) nemo a beneficiis - segregatur] In Ven. 1497. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Iszo: nemo beneficiis - segregatur, præpositione a male omisâ; quam MSS. et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Paris. Fasit. Gryph. et reliqui recte habent. vt

L. 1. 5. 25. L. 4. 23. 2. L. 7. 18. 2. In his et sequentibus mutatis verbis sequitur Cyprianum de Eleemos. ed. Oxon. f. 208: Nec quisquam a beneficiis eius et muneribus arceatur, quo minus omne humanum genus bonitate ac largitate diuina æqualiter profueretur. Sic æqualiter dies luminas, sol radiat, imber rigas, ventus adspirat; et dormientibus somnus vnus est, et stellarum splendor ac luna communis est. Quo aequalitatis (lego ex Bodl. 1. 2. 3. aqutatis) exemplo Dei patris imitator est. Bün.

x) vnicum suum lumen] Quidsi, inquit Heumanus, legas: amicum. Aduersantur omnes scripti editique. Walchius recte quidem seruat vnicum, sed minus recte exemplis ex Fabro repetitis explicat, propter præstantiam et magnitudinem VNICVM hic dici. Hic vnixus valet vnus, singularis, solus. Facile credet, qui leget L. 2. 5. 1: Solem rebus humanis clarissimum ac singulare lumen in argumentum sua vnixæ maiestatis accendit. Conf. L. 2. 9. 12: Sol-quod obscuratis sideribus solus adpareat. Bün.

omnibus fontes; victum subministrat⁷; quietem somni dulcissimam² tribuit: sic omnibus æquitatem virtutemque largitur: nemo apud eum feruus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est, æquo iure^a omnes liberi sumus.

18 Nemo Deo pauper est, nisi qui iustitia indiget; nemo diues, nisi qui virtutibus plenus est; nemo denique *Egregius*, nisi qui bonus et innocens fuerit; nemo *Clarissimus*, nisi qui opera misericordiæ largiter fecerit; nemo *Perfectissimus*^b, nisi qui

19 omnes gradus virtutis impleuerit. Quare neque Romani, neque Græci iustitiam tenere potuerunt; quia dispares multis gradibus homines habuerunt, a pauperibus ad diuites, ab humilibus ad potentes, a priuatis denique vsque ad regum^c

20 sublimissimas potestates. Vbi enim non sunt vniuersi pares, æquitas non est, et excludit inæqualitas ipsa iustitiam^{d, e}, cuius vis omnis in eo est, vt pares faciat eos, qui ad huius vitæ conditionem pari sorte venerunt.

XV. Duobus igitur illis iustitiæ fontibus immutatis, omnis virtus et omnis veritas tollitur; et ipsa iustitia remigrat in cælum. Ideo non est illud verum bonum a philosophis

y) *victum subministrat*] Lipf. alter et Reimm. *victum suum ministrat*: quæ variatio inde orta, quia veteres libri *sumministrat* pro *subministrat*, *sum moueo*, *ammoueo*, *summitto* scribunt. Sic L. 1. 4. 6: *cibum subministrare*. L. 5. 18. 15: *alimenta subministrare*. Bün.

z) *quietem - dulcissimam*] Ven. 1471. et Rost. *quietem - difficillimam*. prauè. Bün.

a) *æquo iure*] i. e. pari, æquali. Bün.

b) *Egregius - Clarissimus - Perfectissimus*] Maiusculis primis litteris et diuersis typis ad Du Fresnii in Glosario et Heumannii exemplum edimus. De his titulis dignitatum conf. notas ad Libr. de Mort. Perf. c. 21. 3. Valesium ad Ammian. Marcell. l.

21. c. 16. Cellarium ad Eumen. Pannegy. pro restaur. schol. c. 3. Reines. Inscription. Clasf. VI. n. 28. f. 407. et maxime Pitisci Lexic. Ant. Rom. T. 1. f. 708. et f. 456. Tom. II. f. 408. Bün.

c) *ad regum - potestates*] Proscripta Thomasi et Cellarii praua lectione, *regem*, ex MSS. et edd. reliquis *regum* restituo. Bün.

d) *excludit inæqualitas ipsa iustitiam*] Rom. *ipsa*, quod est concinnius, quam Goth. et Lipf. *ipsam*. Cell.

e) *inæqualitas ipsa iustitiam*] Cum Goth. et Lipf. Reimm. *inæqualitas iustitiam ipsam*. Ven. 1497: *inæqualitas iustitiam*. Longe plurimæ edd. *inæqualitas ipsa iustitiam*. Bün.

a) *alii*

phis repertum, quia ignorabant, vel unde oriretur, vel quid efficeret: quod nullis aliis, præterquam nostro populo reuelatum est. Dicit aliquis: Nonne sunt apud vos alii pauperes, alii diuites, alii serui, alii domini? nonne aliquid inter singulos interest? Nihil. nec alia causa est, cur nobis inuicem fratrum nomen^b impertiamus, nisi quia pares esse nos credimus. nam quum omnia humana non corpore, sed spiritu metiamur, tametsi corporum^r sit diuersa conditio; nobis, tamen serui non sunt, sed eos et habemus, et dicimus spiritu fratres, religione conseruos. Diuitiæ quoque non faciunt insignes, nisi quos^s possunt bonis operibus facere clariores. diuites sunt enim, non quia diuitias habent, sed quia^u vtuntur illis ad opera iustitiæ: et qui pauperes videntur, eo tamen diuites sunt, quia et non egent, et nihil concupiscunt^x. Quum igitur et liberi seruis, et diuites pauperi-

a) alii serui, alii domini? nonne aliquid inter singulos interest? Sic omnes. en vero religiosum Gallici Interpretis additamentum: autres seruiteurs, autres seigneurs, autres prestres et religieux? n'y a il aucune difference. Büñ.

b) fratrum nomen] Huc pertinet liber Gottfr. Arnoldi de Fratrum-Appellatione, et Buddei Disf. de Comparatione Obligationum inter Select. Iur. Nat. et Gent. p. 753. Conf. Lact. 5. 22. 7. c. 6. 12. c. 8. 6. L. 6. 10. 4-8. et Epit. 65. 3. Büñ.

r) corporum] Manifestum, inquit Heumannus, esse puto, rescribi debere seruorum. Omnes vero libri corporum. Noui quidem Græcis et Latinis Ictis illos imitantibus seruos vocari σωματα, corpora, vt docere Casaubonus ad Athenzi L. 5. c. 10. f. m. 226. sq. et Gataker. de N. Instrum. Stylo c. 10. ed. Lond. in 4t. p. 103 - 105. sed seruo vulgarem vim vocis corporum, heriliuum et seruilium - disserja conditio. Büñ.

s) nisi quos possunt] MSS. plures nisi quod; sed Rom. etiam eleganter quos. Cell.

t) nisi quos] Bon. Tax. Pen. Emm. Goth. Lipf. Reimm. et Ifæus nisi quod. Editi reliqui nisi quos. cum Cauciet Iun. MSS. Büñ.

u) non quia - sed quia] Cauc. Iun. et ab 1465 - 1524. Gymn. Tornæs. Betul. non qui - sed qui, et præfert Heumann. MSS. Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Thomas. reliqui: non quia - sed quia. Büñ.

x) quia et non egent] Sic Lipf. 1. alibi G. quia et egent, expuncto non. Rom. non inſcite, quia et egent et concupiscunt nihil; vt nihil ad vtrumque verbum referatur. Cell.

y) quia et non egent et nihil concupiscunt] Rom. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. qui et egent et concupiscunt nihil. vt nihil ad vtrumque referatur. Lipf. 1. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Cell. quia et non egent et nihil concupiscunt. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. quia et egent et nihil concupiscunt.

peribus humilitate animi^a pares simus; apud Deum tamen virtute discernimur, et tanto quisque sublimior est, quanto iustior. Si enim iustitia est, parem se etiam minoribus facere, quamquam hoc ipso præcellat, quod se inferioribus cœquauit; tamen si non tantum quasi parem, sed etiam quasi minorem se geserit, utique multo altiorem dignitatis gradum, Deo iudice, consequetur. Nam profecto^a in hac vita sæculari quoniam^b breuia et caduca sunt omnia; et præferunt se alteris homines, et de dignitate contendunt. quo nihil fœdus, nihil arrogantius, nihil^c a sapientis ratione^d semotius^e. rebus enim cœlestibus contraria sunt ista vniuersa terrena. Sicut enim sapientia hominum, summa stultitia est apud Deum; stultitia, ut docui^{f, g}, summa sapientia est: sic Deo humilis et abiectus est, qui fuerit conspicuus et sublimis in terra. nam ut taceam, quod hæc præsentia terræ bona,

na,

Heumannus sic legendum censet: quia, etsi egeni, concupiscunt nihil. Sensus sane videtur esse: etsi sunt in egestate, tamen nihil concupiscunt paruo et suo contenti. Bün.

x) humilitate animi] Hic virtutem Christianam significat. Conf. Borrich. Cogitat. p. 121. 122. Lips. tert. animi delet. Bün.